

公司代码：600894

公司简称：广日股份

广州广日股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人蔡瑞雄、主管会计工作负责人蒙锦昌及会计机构负责人（会计主管人员）黄仲波保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	2020年9月30日	2019年12月31日	2020年3季末比2019年末增减(%)
总资产	11,309,053,564.43	10,392,157,977.07	8.82
归属于上市公司股东的净资产	7,934,443,439.74	7,515,780,754.23	5.57
	2020年1-9月	2019年1-9月	比2019年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	190,605,497.64	137,786,723.72	38.33
	2020年1-9月	2019年1-9月	比2019年同期增减(%)
营业收入	4,937,334,363.29	4,526,169,277.88	9.08
归属于上市公司股东的净利润	528,212,014.00	361,210,052.93	46.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	503,514,593.34	340,047,182.55	48.07
加权平均净资产收益率(%)	6.83	4.83	增加2.00个百分点
基本每股收益(元/股)	0.6142	0.4200	46.24
稀释每股收益(元/股)	0.6142	0.4200	46.24

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	2020年7—9月	2020年1—9月
非流动资产处置损益	-2,340.00	-4,128,218.43
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,440,087.67	12,650,852.67
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-8,601,488.49	21,862,063.66
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	1,281,167.97
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	434,059.27	-116,418.96
少数股东权益影响额(税后)	-398,737.48	-3,548,881.85
所得税影响额	-2,261,512.63	-3,303,144.40
合计	-7,389,931.66	24,697,420.66

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)		31,498				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
广州智能装备产业集团有限公司	486,361,929	56.56	0	无	0	国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	16,630,000	1.93	0	无	0	国有法人
广州维亚通用实业有限公司	11,074,315	1.29	0	无	0	境内非国有法人
中国证券金融股份有限公司	9,517,232	1.11	0	无	0	国有法人
广州花都通用集团有限公司	6,687,291	0.78	0	无	0	境内非国有法人
广州市南头科技有限公司	6,332,872	0.74	0	无	0	境内非国有法人
武汉雷石融泰投资合伙企业 (有限合伙)	4,300,857	0.50	0	无	0	其他
铭基国际投资公司— MATTHEWS ASIA FUNDS (US)	2,703,110	0.31	0	无	0	其他
吴翼飞	2,616,200	0.30	0	无	0	境内自然人
吴军	2,322,602	0.27	0	无	0	境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
广州智能装备产业集团有限公司	486,361,929	人民币普通股	486,361,929
中央汇金资产管理有限责任公司	16,630,000	人民币普通股	16,630,000
广州维亚通用实业有限公司	11,074,315	人民币普通股	11,074,315
中国证券金融股份有限公司	9,517,232	人民币普通股	9,517,232
广州花都通用集团有限公司	6,687,291	人民币普通股	6,687,291
广州市南头科技有限公司	6,332,872	人民币普通股	6,332,872
武汉雷石融泰投资合伙企业（有限合伙）	4,300,857	人民币普通股	4,300,857
铭基国际投资公司—MATTHEWS ASIA FUNDS (US)	2,703,110	人民币普通股	2,703,110
吴翼飞	2,616,200	人民币普通股	2,616,200
吴军	2,322,602	人民币普通股	2,322,602
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否存在关联关系或一致行动。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 资产负债表项目指标大幅度变动的情况及原因

单位：人民币元

报表项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动比率%	变动原因
交易性金融资产	1,006,887,387.67	-	不适用	主要因为购买结构性存款，余额增加。
应收票据	135,752,836.97	87,654,597.10	54.87	主要因为销售增长，本期收到的承兑汇票增加。
应收款项融资	31,304,899.11	13,719,787.09	128.17	主要因为销售增长，本期持有有可能进行背书且符合终止确认条件的银行承兑汇票增加。
预付款项	83,815,363.41	48,710,157.89	72.07	主要因为预付材料采购款增加所致。
其他应收款	95,716,587.20	64,279,774.66	48.91	主要因为应收保证金等经营性往来款增加所致。
合同资产	122,059,319.59	-	不适用	主要因为实施新收入准则影响。
其他流动资产	5,498,936.35	18,407,987.93	-70.13	主要因为未抵扣进项税减少所致。
投资性房地产	13,539,313.86	552,910.38	2348.74	主要因为出租的建筑物增加所致。
长期待摊费用	18,337,295.27	12,273,838.62	49.40	主要因为本期长期摊销项目增加所致。
预收款项	503,591.93	744,733,978.82	-99.93	主要因为实施新收入准则影响。
合同负债	870,427,810.27	-	不适用	主要因为实施新收入准则影响。
应交税费	21,296,652.49	13,923,798.82	52.95	主要因为本期应交未交税费增加所致。
其他流动负债	55,173,474.96	38,326,155.09	43.96	主要因为本期已背书未到期的银行承兑汇票增加所致。
长期应付款	32,447,057.52	-	不适用	主要因为本期收到南大干线拆迁补偿款所致。
预计负债	6,440,619.24	3,789,858.88	69.94	主要因为本期计提的产品质量保证金增加所致。
其他综合收益	-3,688,758.89	-1,468,402.80	不适用	主要因为外币汇率变化，余额减少。

(2) 利润表项目指标大幅度变动的情况及原因

单位：人民币元

报表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动比率%	变动原因
其他收益	8,879,865.20	16,018,484.63	-44.56	主要因为与日常活动相关的政府补助减少所致。
投资收益	470,304,686.29	325,391,576.37	44.53	主要因为对联营企业投资收益增加所致。
公允价值变动收益	8,053,777.28	-157,251.57	不适用	主要因为交易性金融资产公允价值变动收益增加所致。
信用减值损失	-33,121,078.07	-119,185.09	不适用	主要因为本期计提的应收款项坏账准备同比增加所致。
资产减值损失	2,585,521.65	-	不适用	主要因为存货跌价准备转回所致。
资产处置收益	-4,889.44	-180,381.29	不适用	主要因为本期处置资产损失减少所致。

(3) 现金流量表相关科目大幅度变动的情况及原因

单位：人民币元

报表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动比率%	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	190,605,497.64	137,786,723.72	38.33	主要因为支付材料采购款同比减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-780,898,887.85	-884,605,590.45	不适用	主要因为收到联营企业、参股企业的分红款同比增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-136,624,894.11	-113,323,518.74	不适用	主要因为分红支付的现金同比增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(1) 广州地铁项目

2019年11月26日,公司收到《中标通知书》,公司和全资子公司广日电梯、参股公司日立电梯(中国)组成联合体投标广州地铁集团有限公司公开招标的广州市轨道交通新建线路自动扶梯和电梯采购(包安装)及运维服务项目,本项目包括广州地铁三号线东延段、五号线东延段、七号线二期、十号线、十一号线、十二号线、十三号线二期、十四号线二期、十八号线、二十二号线在内的所有车站及段场公交重载型自动扶梯和电梯(含部分透明钢井架)等设备的深化设计、制造、运输、仓储保管、安装、既有扶梯拆除,各阶段(包括样机)的试验、测试、调试、验收等工作,以及含运维线路电扶梯等设备验收后2年质保期及后续15年综合运维服务等,中标总价为549,599.740998万元人民币。具体内容详见公司于2019年11月26日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《广日股份关于联合体中标广州地铁项目的提示性公告》(公告编号:临2019-036)。

广州地铁项目包括10条线路,双方协商按线路、供货及伴随服务、运维服务分别签订合同。2020年3月至4月,联合体与广州地铁集团及监造商分别签订了10条线路的自动扶梯和电梯采购(包安装)项目合同。根据联合体协商确定,广州地铁三号线东延段、五号线东延段、十二号线、十三号线二期、二十二号线合同由广日电梯实施执行,五条线路采购(包安装)项目合同总金额人民币1,162,070,227.45元;广州地铁七号线二期、十号线、十一号线、十四号线二期、十八号线合同由日立电梯实施执行,五条线路采购(包安装)项目合同总金额为人民币1,639,893,632.48元。具体内容详见公司分别于2020年3月28日、2020年4月28日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上发布的《广日股份关于广州地铁项目签署部分线路合同的公告》(公告编号:临2020-010及临2020-011)。目前该项目部分线路的电梯设备已进入排产交货阶段。

(2) 松兴电气业绩补偿款

由于松兴电气2017年度未完成业绩承诺,根据公司与松兴电气原股东签订的《并购框架协议》及《并购框架协议之补充协议》,松兴电气原股东应于2019年5月31日前向公司支付2017年度业绩补偿款人民币2,366.89万元。截至到期日,公司未收到上述业绩补偿款。公司通过向补偿义务人

出具《律师函》等手段催促还款，并按合同约定于2019年9月11日向中国广州仲裁委员会提起仲裁申请。2019年10月14日，中国广州仲裁委员会受理了该案件【案号：（2019）穗仲案字第13179号】。

2020年7月27日，补偿义务方以银行转账方式将部分补偿款人民币300万元汇入公司账户，并于2020年7月28日向公司出具《承诺书》，承诺于2020年10月31日前将剩余业绩补偿款全额现金支付给公司。截至本报告日，补偿义务方仍有2,066.89万元的业绩补偿款尚未支付。公司一方面将继续督促补偿义务方按《承诺书》的承诺向公司如期支付剩余业绩补偿款；另一方面该案件已进入司法仲裁程序，公司将继续促进仲裁庭尽快作出裁决，并按裁决结果申请司法执行。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	广州广日股份有限公司
法定代表人	蔡瑞雄
日期	2020年10月26日